
COMUNE DI BISIGNANO 

(Provìncia di Cosenza) 

87043 - Piazza Collina Castello 
Tel. 0984/951071 - Fax 0984/951178 C.F. e PJ. 00275260784 

Indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) : 
comune.bisignano@mailcertifìcata.biz 

Settore primo - Servizio Economico-Finanziario 
# 

87043 - Piazza Collina Castello 
Tel. 0984/951071 - Fax 0984/951178 C.F. e PJ. 00275260784 

Indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) : 
comune.bisignano@mailcertifìcata.biz 

Settore primo - Servizio Economico-Finanziario ASSOCIAZIONE DEI 
COMUNI VIRTUOSI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

(COPIA) 

NR. 21 D A T A 01.02.2011 

OGGETTO: Impegno spesa per partecipazione de! Responsabile de! Servizio 
Finanziario e dell'Assessore al Bilancio a! seminario "La finanza locale 
dall'anno 2011 - I documenti di programmazione 2011/2013" organizzato da 
ARETE' S.r.l.-

IL RESPONSABILE DEL PRIMO SETTORE 

PREMESSO: 
CHE il giorno IO febbraio 2011 si terrà in Vibo Valentia (VV) un seminario su: "La finanza locale 
dall'anno 2011 - I documenti di programmazione 2011/2013"organizzato da A R E T E ' S.r.l.; 
CHE lo stesso avrà ad oggetto tutte le nuove disposizioni di interesse dell'ente locale incidenti dall'anno 
2011 sui documenti di programmazione 2011/2013 nonché sui relativi allegati obbligatori, con l'intento di 
fare chiarezza in particolare sugli aspetti inerenti i trasferimenti statali, il Patto di Stabilità 2011/2013, i 
vincoli connessi all'indebitamento, le modifiche in tema di personale, la tracciabilità dei flussi finanziari; 
CHE i lavori si svolgeranno in soluzione unica dalle ore 9,00 alle ore 14:15, con una pausa per il coffee 
break e una per il pranzo, servito presso l'Hotel 501, località Madonnella, Vibo Valentia; 
CHE gli argomenti oggetto del seminario, si ritiene siano di primaria importanza poiché l'approvazione 
sia della manovra correttiva di mezza estate sia della nuova legge di stabilità, imponendo agli enti locali di 
rivedere le strategie da mettere in atto per la predisposizione delle previsioni di Bilancio 2011, ha fatto 
sorgere notevoli dubbi e problematiche; 
CHE sì ritiene opportuno, per tale motivo, che il Responsabile del Servizio Finanziario nonché l'Assessore 
al Bilancio partecipino a detto seminario; 
PRESO ATTO che le quote di partecipazione a detto seminario ammonteranno ad € 500,00 (IVA esente) 
e comprenderà il materiale didattico (documentazione normativa, circolari e materiale su cd-rom, attestato 
di partecipazione), il coffee break e il pranzo di lavoro; 
DATO ATTO che alla spesa di € 500,00 può farsi fronte con i fondi disponibili sul cap. 1043/1 del 
Bilancio dell'Esercizio in corso di formazione, gestione residui passivi 2010, ove risulta appositamente 
impegnata; 
RITENUTO doversi provvedere in conseguenza; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni nonché tutte le altre nonne vigenti in 
materia di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali ; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2010, Nr. 78, convertito con la Legge 30.7.2010, Nr. 122; 
VISTA la Legge 13.12.2010, Nr. 220 (Legge di stabilità per il 2011); 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale, nr. 125 del 26.04.2010, adottata su proposta del 
Segretario Generale, resa immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato e 
definito il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2010, determinando gli obiettivi contenuti negli atti di 
programmazione ed affidando al sottoscritto parte degli stessi, unitamente alle dotazioni e risorse 
necessarie; 
VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità Comunale; 
VISTO il provvedimento con il quale è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità del Primo Settore; 



D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede e qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

Di impegnare in favore della Società A R E T E ' S.r.L. da Catania la somma di € 500,00 (IVA 
esente) a titolo di quota di partecipazione, sia del Responsabile del Servizio Finanziario che 
dell'Assessore al Bilancio, al seminario di cui si è detto in narrativa, che si terrà nel giorno 10 
febbraio 2011 in Vibo Valentia (VV); 
Di precisare che la spesa risulta impegnata e disponibile sul cap. 1043/ì del Bilancio dell'Esercizio 
in corso di formazione, gestione residui passivi 2010; 
Di provvedere con separato atto, alla liquidazione e al pagamento della suddetta spesa, dopo il 
ricevimento della relativa fattura; 
Di trasmettere copia della presente determinazione: 

a) A l Sig. Sindaco; 
b) Alla Società A R E T E ' SRL; 
c) Al Segretario Generale; 
d) All 'Ufficio Messi che ne curerà la pubblicazione 

IL RESPONSABILE D E L PRIMO SETTORE 
F.to Rag. Francesco GUIDO 

S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 
VISTO di regolarità contabile che da esecutività alla presente determinazione, ai sensi dell'Art. 151, 
comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, Nr. 267: "TESTO UNICO D E L L E LEGGI S U L L ' O R D I N A M E N T O 
DEGLI ENTI L O C A L I " . 
A i sensi del successivo Art. 183 i relativi impegni di spesa ammontanti complessivamente ad € 500,00 
sono stati assunti sul cap. 1043/1 del Bilancio dell'Esercizio in corso di formazione, gestione residui 
passivi 2010, col nr. 924/10 per euro 140,00 e col nr. 1323/10 per euro 360,00. 

Bisignano, lì 01.02.2011 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Francesco GUIDO 

Bisignano, lì 01.02.201 

E ' copia cq 
AL RESPONSAB " 

U F F O M E 

'originale 
RIMO SETTORE 

GUIDO 

S S I 

Copia della determinazione è stata trasmessa all'Ufficio Messi in data 
E ' stata pubblicata all'Albo Pretorio per il periodo dalQ hOh 'W/al A'^'Ot--ì^ 
E ' stata ritrasmessa all'Ufficio proponente in data dopo la pubbli­
cazione. 

Bisignano, lì 


